

Determinazione Dirigenziale

N. 2367 del 23/10/2023

Classifica: 005.02.02

Anno 2023

(Proposta n° 5657/2023)

<i>Oggetto</i>	PNRR M4C1I3.3 - PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA PER L'APPALTO INTEGRATO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PALESTRA DELL'ISTITUTO TECNICO AGRARIO DI FIRENZE - CUP B11B22000620006 - CIG A00EE1E0F5 - AGGIUDICAZIONE A POLISTRAD E COSTRUZIONI GENERALI SPA
----------------	---

<i>Ufficio Redattore</i>	DIREZIONE EDILIZIA
<i>Ufficio Responsabile</i>	Direzione Edilizia
<i>Riferimento PEG</i>	44
<i>Centro di Costo</i>	.
<i>Resp. del Proc.</i>	ARCH. LORENZO DI BILIO
<i>Dirigente/Titolare P.O.</i>	CIANCHI GIANNI PAOLO

MARMAU02

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO	ANNO	CAPITOLO	ARTICOLO	IMPORTO
204	2024	21314	1	1.900.000,00
3220 sub_	2023	21314		2.379.963,78
—	2023	21314	2	1.018.652,44



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



Italiadomani
PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA



CITTÀ METROPOLITANA
DI FIRENZE

_	2024	21314		747.160,17
_	2023	21314	2	742.129,00
_	2023	21314	2	26.314,18
_	2023	21314	2	1.525.446,59
sub	2023	21314	2	235.699,34
sub	2023	21314	2	26.793,52

ACCERTAMENTO	ANNO	RISORSA	CAPITOLO	ARTICOLO	IMPORTO
_	2023		1876		1.018.652,44

Il Dirigente

PREMESSO CHE:

- la procedura è un APPALTO PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA' - INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL' EDILIZIA SCOLASTICA;
- la Città metropolitana di Firenze è risultata infatti assegnataria per la presente procedura, come da Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito del 7 dicembre 2022, n. 320, del finanziamento PNRR di € 3.341.154,20;
- con Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 51 del 28/06/2023 è stato incrementato il finanziamento dell'opera con fondi propri per € 1.900.000,00, portandolo da € 3.341.154,20 ad € 5.241.154,20;
- con Deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 86 del 27/07/2023 si disponeva che, nelle more della definizione dell'istruttoria della concessione del contributo del Fondo per l'avvio di opere indifferibili (FOI) complementare al PNRR pari ad € 1.018.652,44, si procedeva all'assegnazione di ulteriori fondi propri per € 2.544.099,03, al fine di garantire l'attivazione delle procedure di gara e il rispetto del termine di aggiudicazione, coprendo l'intero finanziamento dell'opera pari ad € 7.785.253,23;
- con Decreto n. 187 dell'11 agosto 2023 del Ministero dell'Economia e delle Finanze sono state assegnate le risorse del FOI per gli interventi finanziati con le risorse del PNRR per l'importo previsto a favore della Città metropolitana di Firenze di € 1.018.652,44, come indicato nell'allegato 1 al Decreto;
- la presente procedura è quindi finanziata con fondi PNRR/FOI per € 4.359.806,64 (56,00083275%) e con fondi della Città metropolitana di Firenze per € 3.425.446,59 (43,9991672%), come di seguito indicato:



FINANZIAMENTO	IMPORTO	CAP. ENTRATA	CAP. SPESA
PNRR	€ 3.341.154,20	1876	21314
FOI	€ 1.018.652,44	1876	21314
Città metropolitana di Firenze	€ 1.900.000,00		21314/1
Città metropolitana di Firenze	€ 1.525.446,59		21314/2

- con determinazione dirigenziale n. 1996 del 12/09/2023, esecutiva in data 13/09/2023, a seguito di procedura aperta andata deserta, è stato disposto, tra l'altro:
- a) di approvare il progetto definitivo della nuova palestra dell'Istituto Tecnico Agrario di Firenze per un importo complessivo di € 7.785.253,23;
 - b) di indire procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per l'individuazione del contraente per l'affidamento dell'appalto integrato del servizio di progettazione esecutiva e dei lavori di realizzazione della nuova palestra dell'Istituto Tecnico Agrario di Firenze dell'importo a base d'appalto di € 5.980.607,81, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;
- con atto dirigenziale n. 2166 del 28/09/2023 è stato disposto, tra l'altro:
- a. di approvare i verbali delle sedute di gara presiedute dalla commissione giudicatrice;
 - b. di procedere all'aggiudicazione dei lavori all'impresa Polistrade Costruzioni Generali Spa con sede legale in Campi Bisenzio (FI), via Pasolini n. 18, C.F. e P.I. 00752930487, con il punteggio complessivo di 70,64/100 (54,64/80 offerta tecnica e 16/20 offerta economica) e il ribasso del 9,42% sull'importo a base d'appalto, dando atto che l'aggiudicazione sarebbe divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del Codice, all'esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;
- in sede di gara, ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. 50/2016, Polistrade Costruzioni Generali Spa ha dichiarato di avvalersi per l'espletamento dei servizi di progettazione di un costituendo raggruppamento temporaneo con GPA Srl con sede legale in San Giovanni Valdarno (AR), via San Giovanni da San Giovanni n. 87, C.F. e P.I. 01315880516, in qualità di mandataria, e Arch. Marco Del Monte con sede in Capannori (LU), via del Parco n. 86/A, C.F. DLMMRC76M19E715 e P.I. 02068340468, in qualità di mandante;
- il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è l'Arch. Lorenzo Di Bilio;



RICHIAMATA la delibera ANAC n. 464 del 27/07/2022 con la quale, d'intesa con il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili e con l'Agenzia per l'Italia Digitale, in attuazione dell'articolo 81, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, vengono individuati i criteri e le modalità relative all'accesso e al funzionamento della Banca dati nazionale dei contratti pubblici tramite l'utilizzo del Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (FVOE);

ATTESO che la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha provveduto, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000 e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 445/00), alla verifica dell'autocertificazione presentata in sede di gara, acquisendo, tramite il sistema FVOE, per l'impresa aggiudicataria e per gli operatori economici ausiliari:

- 1) l'iscrizione alla C.C.I.A.A. per Polistrade Costruzioni Generali Spa nella quale si evidenzia che esistono ,per la società in oggetto, procedure concorsuali in corso e pregresse , come risultato e dichiarato in fase di gara, e che è in essere un concordato preventivo omologato dal Tribunale in continuità aziendale;
- 2) l'iscrizione alla C.C.I.A.A. per GPA Srl con l'indicazione per GPA Srl dell'inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse alla data del 29/09/2023;
- 3) la visura del casellario informatico dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in data 29/09/2023 da cui non risultano annotazioni a carico di GPA Srl e Arch. Marco Del Monte e non risultano annotazioni ostative a contrattare con la Pubblica Amministrazione a carico di Polistrade Spa;
- 4) i certificati generali del casellario giudiziale dei soggetti di cui all'art. 80, comma 3 del Codice, rilasciati dal 3 al 7 ottobre 2023 dal Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario giudiziale, dai quali atti non risultano a carico degli interessati di Polistrade Spa, GPA Srl e Arch. Marco Del Monte motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
- 5) il certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato di Polistrade Spa, GPA Srl e Arch. Marco Del Monte, rilasciati dal Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario dal 4 al 7 ottobre 2023, dai quali non risultano annotazioni;
- 6) l'esito regolare della verifica della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all'art. 80, c. 4 del D.Lgs. 50/2016 per GPA Srl alla data del 02/10/2023 e per l'Arch. Marco Del Monte alla data del 04/10/2023;
- 7) l'esito non regolare della verifica fiscale per Polistrade Spa effettuata ai fini di cui all'art. 80, c. 4 del D.Lgs. 50/2016;
- 8) la certificazione di regolarità contributiva Inarcassa alla data del 29/09/2023 di GPA Srl e alla data del 03/10/2023 dell'Arch. Marco Del Monte;



PRECISATO che in relazione all'irregolarità fiscale di Polistrade Spa è stata acquisita attestazione del liquidatore giudiziale con la quale chiarisce la situazione della totalità delle posizioni debitorie dell'operatore economico e che attesta la correttezza delle stesse;

ATTESO ALTRESI' che la Direzione Gare, Contratti e Espropri ha acquisito tramite il servizio online i seguenti documenti:

- DURC numero protocollo INAIL_39390465, con scadenza validità al 31/10/2023, attestante la regolarità contributiva nei confronti di INPS, INAIL e CNCE di Polistrade Spa;
- DURC numero protocollo INPS_37953091, con scadenza validità al 06/02/2024, attestante la regolarità contributiva nei confronti di INPS e INAIL di GPA Srl;

PRESO ATTO CHE in relazione agli obblighi di cui alla legge 68/99 la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha verificato quanto segue:

- per Polistrade Spa, che ha dichiarato in sede di gara di essere in regola con la predetta normativa, è stata acquisita nota prot. n. 51869 del 05/10/2023 di ARTI – Collocamento Mirato di Firenze con la quale è stata confermata la regolarità rispetto alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili;
- per GPA Srl, che ha dichiarato in sede di gara di non essere tenuta alla disciplina della legge 68/99 in quanto occupa meno di 15 dipendenti, è stata appurata tale situazione tramite apposita documentazione acquisita dall'operatore economico, mentre l'Arch. Marco Del Monte ha dichiarato in sede di gara la non assoggettabilità in quanto libero professionista senza dipendenti;

DATO ATTO CHE:

- ai sensi dell'art 1 comma 52 della legge 190/2012 *“Per le attività imprenditoriali di cui al comma 53 la comunicazione e l'informazione antimafia liberatoria da acquisire indipendentemente dalle soglie stabilite dal codice di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, è obbligatoriamente acquisita dai soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, attraverso la consultazione, anche in via telematica, di apposito elenco di fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa operanti nei medesimi settori. Il suddetto elenco è istituito presso ogni prefettura. L'iscrizione nell'elenco è disposta dalla prefettura della provincia in cui il soggetto richiedente ha la propria sede. Si applica l'articolo 92, commi 2 e 3, del citato decreto legislativo n. 159 del 2011. La prefettura effettua verifiche periodiche circa la perdurante insussistenza dei tentativi di infiltrazione mafiosa e, in caso di esito negativo, dispone la cancellazione dell'impresa dall'elenco”*;
- ai sensi dell'art 7 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 aprile 2013 *“l'informazione antimafia non è richiesta nei confronti delle imprese iscritte nell'elenco per*



l'esercizio delle attività per cui è stata disposta l'iscrizione" e che "I soggetti di cui all'art. 83, commi 1 e 2, del Codice antimafia verificano l'iscrizione nell'elenco attraverso i siti istituzionali delle Prefetture competenti di cui all'art. 8";

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n. 11001/119/12 del 14/08/2013 che chiarisce che nel caso in cui un'impresa abbia fatto richiesta di mantenimento dell'iscrizione nella *White List* nei termini previsti dalla legge e *"gli accertamenti antimafia si protraggano oltre la data di validità della white list, essa mantiene la propria efficacia e la Prefettura competente provvede a dare conto di ciò nell'apposita voce (aggiornamento in corso) dell'elenco"*;

VERIFICATO pertanto, per quanto sopra, tramite consultazione *on line* dell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa tenuto dalla Prefettura Territoriale del Governo di Firenze, che l'impresa Polistrade Spa risulta presente con aggiornamento in corso dell'istruttoria per rinnovo iscrizione;

DATO ATTO che tramite la Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia del Ministero dell'Interno sono state acquisite le certificazioni antimafia con prot. n. PR_ARUTG-Ingresso_0061876_20231003 e prot. n. PR_LUUTG_Ingresso_0053553_20231003 attestante che a carico dell'impresa GPA Srl e dell'Arch. Marco Del Monte e dei relativi soggetti di cui all'art. 85 del D.Lgs. 159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del D.Lgs. 159/2011;

VERIFICATO, tramite consultazione *on line* sul sito dell'ANAC, che l'impresa Polistrade Spa è in possesso di attestazione SOA n. 28421/11/00, in corso di validità, rilasciata dal SOA GROUP, con qualificazione, tra le altre, nelle categorie OG1 classifica VIII e OG11 classifica V;

PRESO ATTO che la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha verificato il possesso dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale dichiarati in sede di gara da GPA Srl e Arch. Marco Del Monte;

ATTESO che la predetta Direzione ha acquisito anche la documentazione per la verifica dell'idoneità tecnico-professionale di cui all'art. 16 della legge regionale Toscana 38/2007 e all'art. 90, c. 9 del D.Lgs. 81/2008 di Polistrade Spa e GPA Srl e che la stessa è stata verificata con esito positivo dal RUP, come da e-mail del 17/10/2023 trasmessa alla Direzione Gare, Contratti ed Espropri;

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell'art. 32, c. 7 del D.Lgs. 50/2016, poter disporre l'efficacia dell'aggiudicazione come previsto dal disciplinare di gara e dal Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell'Ente;

CONSIDERATO CHE:

il contratto da stipularsi con l'impresa aggiudicataria dell'appalto in questione ammonta a complessivi € 5.439.149,77 (Iva esclusa), come di seguito dettagliato:



Importo soggetto a ribasso servizi	€ 143.150,34
Ribasso del 9,42%	-€13.484,76
IMPORTO CONTRATTUALE SERVIZI	€ 129.665,58
CNPAIA 4%	€ 5.186,62
Iva 22%	€ 29.667,48
TOTALE SPESA SERVIZI	€ 164.519,68

Importo soggetto a ribasso lavori	€ 5.604.811,88
Ribasso del 9,42%	-€527.973,28
Oneri della sicurezza	€ 232.645,59
IMPORTO CONTRATTUALE LAVORI	€ 5.309.484,19
Iva 10%	€ 530.948,42
TOTALE SPESA LAVORI	€ 5.840.432,61

IMPORTO CONTRATTUALE TOTALE	€ 5.439.149,77
TOTALE SPESA COMPLESSIVA	€ 6.004.952,29

- ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 118 del 23/06/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi), in conseguenza dell'aggiudicazione dell'appalto si rende necessario procedere alla nuova approvazione del quadro economico dell'intera opera che risulta essere il seguente:



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Italiadomani
PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA



CITTÀ METROPOLITANA
DI FIRENZE

Descrizione		Importo gara			
LAVORI A CORPO					
A.1.1	OPERE ARCHITETTONICHE	€ 2.035.025,71			
A.1.2	OPERE STRUTTURALI E RELATIVI SCAVI E RINTERRI	€ 2.336.667,07			
A.1.3	OPERE TERMOIDRICHE	€ 411.841,30			
A.1.4	OPERE ELETTRICHE, ILLUMINAZIONE, FOTOVOLTAICO	€ 423.074,38			
A.1.5	BONIFICA DA ORDIGNI BELLICI	€ 45.053,27			
A.1.6	OPERE CIVILI	€ 276.411,60			
A.1.7	OPERE A VERDE E ARREDI ESTERNI	€ 76.738,55			
A.2	Totale importo lavori soggetti a ribasso	€ 5.604.811,88			
Progettazione esecutiva		€ 143.150,34			
Totale appalto integrato soggetto a ribasso		€ 5.747.962,22			
Oneri per la sicurezza lavori non soggetti a ribasso		€ 232.645,59			
Totale appalto integrato		€ 5.980.607,81			
Ribasso 9,42%		€ 541.458,04	esigibilita' della spesa		
A. IMPORTO CONTRATTUALE DI CUI		€ 5.439.149,77	2023	2024	2025
LAVORI		€ 5.309.484,19	€ 1.592.845,26	€ 2.017.603,99	€ 1.699.034,94
SERVIZI		€ 129.665,58	€ 38.899,67	€ 90.765,91	
SOMME A DISPOSIZIONE					
Ribasso di gara DL 13/2023 PNRR		€ 334.817,82		€ 334.817,82	
Ribasso di gara fondi CMFI		€ 257.799,41		€ 257.799,41	
B.1	Progetto definitivo (ODS 1 - A.I.C.E. Consulting Srl - DT 822/2023 e 856/2023)	€ 146.847,45	€ 146.847,45		
B.1.1	Progetto definitivo incentivo DT 822/2023	€ 1.851,80	€ 1.851,80		
B.3	Adeguamento corrispettivo del progettista	€ 55.568,11	€ 55.568,11		
B.5	Verifica di progettazione def+esec Bureau Veritas Spa - DT1556/2023	€ 48.800,00	€ 48.800,00		
B.6	Servizi di consulenza e prove di laboratorio	€ 3.342,31			€ 3.342,31
B.7	Collaudi tecnici e amministrativi	€ 100.000,00		€ 50.000,00	€ 50.000,00
B.9	Spese tecniche di CSE e DL, comprensiva di SCIA antincendio	€ 486.249,98	€ 145.875,00	€ 170.187,49	€ 170.187,49
C.1	Lavori in economia	€ 5.000,00			€ 5.000,00
C.2	Rilievi, accertamenti e indagini geologiche e geotecniche Soil Test - DT 568/2023	€ 16.531,00	€ 16.531,00		
C.3	Allacciamenti ai pubblici servizi ed eventuali voci di spese non previste	€ 20.000,00			€ 20.000,00
C.4	Spese per affidamenti esterni e tecnici	€ 69.385,36	€ 69.385,36		
C.5	Spese per genio civile e accertamenti di laboratorio	€ 10.000,00			€ 10.000,00
C.7	Spese per omologazioni sportive	€ 1.000,00			€ 1.000,00
C.8	Arredi e attrezzature sportive	€ 170.000,00			€ 170.000,00
C.9	Accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 53.107,70			€ 53.107,70
D.1	IVA sui Lavori (10%)	€ 530.948,42	€ 159.284,53	€ 201.760,40	€ 169.903,49
D.2	cnpaia 4% + Iva 22% su progettazione esecutiva	€ 34.854,10	€ 10.456,23	€ 24.397,87	
B. SOMME A DISPOSIZIONE		€ 2.346.103,46			
A + B TOTALE INVESTIMENTO		€ 7.785.253,23	€ 2.286.344,41	€ 3.147.332,89	€ 2.351.575,93

PRECISATO CHE:

- la spesa per l'esecuzione dei lavori pari complessivamente ad € 6.004.952,29, Iva inclusa, tenuto conto dell'esigibilità della spesa, trova copertura nella prenotazione di spesa assunta con la determinazione dirigenziale n. 1996 del 12/09/2023, per € 3.362.823,29 con fondi PNRR/FOI (56,0008327%) e per € 2.642.129,00 con fondi della Città metropolitana di Firenze (43,9991672%), come di seguito indicato:

ANNO 2023

- € 1.801.485,69 sul capitolo 21314 impegno 3220/2023 (fondi PNRR);

ANNO 2024

- € 1.900.000,00 sul capitolo 21314/1 impegno 204/2024 (fondi CMFI);



€ 434.528,17 sul capitolo 21314/2024 impegno da assumere (fondi PNRR);

ANNO 2025

€ 578.478,09 sul capitolo 21314 impegno 3220/2023 (fondi PNRR - esigibilità 2025);

€ 312.632,00 sul capitolo 21314/2024 impegno da assumere (fondi PNRR – esigibilità 2025):

€ 235.699,34 sul capitolo 21314-2/2023 sull'impegno assunto (da impegnare provvisoriamente su questo capitolo e da spostare dopo l'approvazione della variazione di bilancio n. 15/2023 sul capitolo pertinente finanziamento FOI con esigibilità 2025);

€ 742.129,00 sul capitolo 21314-2/2023 sull'impegno assunto (fondi CMFI – esigibilità 2025);

VERIFICATO CHE a seguito del ribasso d'asta è stata rilevata una minore spesa pari ad € 597.880,07 di cui € 334.817,82 finanziata con fondi PNRR ed € 263.062,25 finanziata con fondi della Città metropolitana di Firenze;

RITENUTO, ai sensi di quanto consentito dall'art. 24 del DL 13 del 24/02/2023, convertito nella legge 21 aprile 2023, n. 41, di mantenere nella disponibilità del quadro economico dell'opera tale importo *“Al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi e dei target del PNRR e per fronteggiare l'incremento dei prezzi, relativi agli interventi di edilizia scolastica ad ogni titolo rientranti fra i progetti PNRR di titolarità del Ministero dell'istruzione e del merito, e' consentito l'utilizzo per ciascun intervento da parte degli enti locali beneficiari dei ribassi d'asta riguardanti il medesimo intervento, laddove ancora disponibili”*;

DATO ATTO CHE:

ai sensi dell'art. 11 del regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con atto del Sindaco Metropolitan n. 12 del 28/02/2020, per le opere con importo a base di gara superiore ad € 5.000.000,00 è prevista l'applicazione di un'aliquota dell'1% per il calcolo dell'importo da destinare alla funzione incentivante, pari dunque ad € 59.806,08;

ai sensi dell'art. 113 del Codice, al personale che svolge le funzioni tecniche è destinata la percentuale dell'80% del fondo per incentivo, pari per la presente opera ad € 47.844,86 (corrispondente all'80% dell'1% della base d'appalto), mentre il restante 20% deve essere destinato all'acquisto da parte dell'Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, esclusivamente per le somme non derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, pari per la presente opera ad € 5.262,84 (corrispondente al 43,9991672%, finanziato con fondi CMFI, del 20% dell'importo da destinare alla funzione incentivante);

RITENUTO quindi di rimodulare l'importo dell'incentivo per la presente opera, aumentando la voce del quadro economico di € 6.408,04, da € 46.699,66 a complessivi € 53.107,70 (€ 47.844,86



+ € 5.262,84), utilizzando le spese per affidamenti esterni e tecnici delle somme a disposizione del quadro economico per € 1.145,20 e il ribasso di gara CMFI per € 5.262,84;

PRECISATO che la spesa complessiva di € 53.107,70, tenuto conto dell'esigibilità della spesa, è finanziata per € 26.793,52 con il capitolo 21314-2/2023 impegno da assumere (da impegnare provvisoriamente su questo capitolo e da spostare dopo l'approvazione della variazione di bilancio n. 15/2023 sul capitolo pertinente, finanziamento FOI, con esigibilità 2025) e per € 26.314,18 sempre con il capitolo 21314-2/2023 impegno da assumere (fondi CMFI - esigibilità 2025);

RITENUTO, inoltre, con il presente atto, in considerazione dell'assegnazione del contributo del Fondo per l'avvio di opere indifferibili, di accertare l'importo di € 1.018.652,44 sul capitolo di entrata 1876/2023;

DATO ATTO che con nota prot. int. n. 2957 del 23/10/2023 del sottoscritto, alla quale si rimanda per i dettagli, è stata richiesta variazione di bilancio per riallineare gli stanziamenti di bilancio entrata/spesa con il cronoprogramma dell'esigibilità delle voci del quadro economico dell'opera;

RICHIAMATO l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui *“al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”*;

DATO ATTO che la composizione del gruppo di lavoro di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 è stata individuata con atto interno n. 2948 del 20/10/2023;

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente della Direzione Edilizia con decorrenza 30/09/2019;

VISTI:

- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all'art. 1 prevedono che *“la Città Metropolitana, nelle more dell'approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”*;
- il Bilancio di Previsione per il 2023/2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022, esecutiva ai sensi di legge;
- l'art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- il Regolamento di contabilità ed il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi dell'Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A



- 1) **DI DISPORRE L'EFFICACIA DELLA AGGIUDICAZIONE** dell'appalto integrato in oggetto, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, stante l'esito favorevole delle verifiche sulle autocertificazioni richiamate in premessa, all'impresa Polistrade Costruzioni Generali Spa con sede legale in Campi Bisenzio (FI), via Pasolini n. 18, C.F. e P.I. 00752930487, con il punteggio complessivo di 70,64/100 (54,64/80 offerta tecnica e 16/20 offerta economica) e il ribasso del 9,42% sull'importo a base d'appalto, così per l'importo contrattuale di € 5.439.149,77, Iva esclusa, come determinato nella parte narrativa del presente atto;
- 2) **DI ACCERTARE** l'importo di € 1.018.652,44 sul capitolo di entrata 1876/2023;
- 3) **DI IMPEGNARE** l'importo di € 1.018.652,44 sul capitolo 21314-2/2023 relativo al contributo FOI, dando atto che tale impegno verrà spostato al pertinente capitolo 21314 al momento dell'esecutività della variazione di bilancio n. 15/2023;
- 4) **DI IMPEGNARE** l'importo di € 1.525.446,59 sul capitolo 21314-2/2023;
- 5) **DI IMPEGNARE ALTRESI'** per l'appalto l'importo di € 6.004.952,29, Iva inclusa, a favore di Polistrade Costruzioni Generali Spa, tenuto contro dell'esigibilità della spesa, come segue:
ANNO 2023
 - € 1.801.485,69 capitolo 21314 sub-impegnando l'impegno 3220/2023 (fondi PNRR);ANNO 2024
 - € 1.900.000,00 sul capitolo 21314/1 formalizzando l'impegno 204/2024 (fondi CMFI);
 - € 434.528,17 sul capitolo 21314/2024 (fondi PNRR);ANNO 2025
 - € 578.478,09 sul capitolo 21314 sub-impegnando l'impegno 3220/2023 (fondi PNRR – esigibilità 2025);
 - € 312.632,00 sul capitolo 21314/2024 (fondi PNRR – esigibilità 2025);
 - € 235.699,34 sul capitolo 21314-2/2023 sub-impegnando sull'impegno assunto (fondi PNRR - esigibilità 2025 - tale impegno verrà spostato al pertinente capitolo 21314 al momento dell'esecutività della variazione di bilancio n. 15/2023);
 - € 742.129,00 sul capitolo 21314-2/2023 sub-impegnando sull'impegno assunto (fondi CMFI – esigibilità 2025);
- 6) **DI IMPEGNARE INFINE** la spesa per l'incentivo, pari ad € 53.107,70, tenuto conto dell'esigibilità della spesa, come segue:
 - € 26.793,52 sul capitolo 21314-2/2023 sub-impegnando sull'impegno assunto (impegno assunto provvisoriamente su questo capitolo e da spostare dopo l'approvazione della variazione di bilancio n. 15/2023 sul capitolo pertinente 21314, finanziamento FOI, con esigibilità 2025);



- € 26.314,18 sul capitolo 21314-2/2023 sub-impegnando sull'impegno assunto (fondi CMFI - esigibilità 2025);
- 7) DI DARE ATTO** che con nota prot. int. n. 2957 del 23/10/2023 del sottoscritto, alla quale si rimanda per i dettagli, è stata richiesta variazione di bilancio per riallineare gli stanziamenti di bilancio entrata/spesa con il cronoprogramma dell'esigibilità delle voci del quadro economico dell'opera;
- 8) DI ATTESTARE** che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
- 9) DI APPROVARE** il quadro economico dell'opera, dell'importo globale di € 7.785.253,23, come rimodulato nella narrativa del presente atto;
- 10) DI PRECISARE CHE:**
- il perfezionamento contrattuale avverrà in forma pubblica amministrativa a norma dell'art. 23, 1° comma, del Regolamento per la disciplina dei Contratti dell'Ente;
 - l'appalto avrà inizio presumibilmente nel mese di novembre 2023 ed avrà una durata di 851 giorni;
- 11) DI DARE ATTO CHE** che la Direzione Lavori sarà affidata con successivo atto, nelle more di tale individuazione la direzione dei lavori sarà assunta dall'Ing. Gianni Paolo Cianchi e il ruolo di CSE dall'Ing. Matteo Galatro;
- 12) DI PRECISARE** che la composizione del gruppo di lavoro di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 è stata individuata con atto interno n. 2948 del 20/10/2023;
- 13) DI DARE ATTO CHE** il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:
- pubblicità del presente atto sul sito web dell'Ente, sezione "Amministrazione Trasparente", così come previsto dall'art. 29 del Codice dei Contratti e sul sistema informatizzato della Regione Toscana (Osservatorio dei Contratti Pubblici) collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture ai sensi dell'art. 10 della Legge Regione Toscana n. 38 del 2007;
 - pubblicità dei dati del presente affidamento sul sito web dell'Ente, sezione "Amministrazione Trasparente", così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, della Legge 190/2012 (legge anticorruzione);
 - pubblicità dell'avviso sui risultati della procedura, contenente le indicazioni di cui all'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo di committente ai sensi dell'art. 29, c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e sul sistema informatizzato della Regione Toscana (Osservatorio dei



Contratti Pubblici) collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture ai sensi dell'art. 10 della Legge Regione Toscana n. 38 del 2007;

14) DI INOLTRE il presente atto:

- ai sensi art. 29 comma 6 Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'accertamento di entrata e degli impegni di spesa;
- alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta, all'Ufficio supporto amministrativo direzioni tecniche per gli adempimenti di competenza e all'Ufficio gare e contratti che lo ha redatto.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all'art. 120 c. 5 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104.

Allegati parte integrante:

Quadro economico.pdf.p7m (Hash: 856761bb8ad80f6a069225d591bfb7ad5c1779efddca2bbec8730570515e081b)

Allegato-1.pdf.p7m (Hash: 5c88e27a71e0d3301f58e9560209cd68a387e6e0e21b3c134d2ae5a0bbd39b70)

decreto-187-2023.pdf (Hash: 3ca0547654bbc82e0fb3e7ea027790ebd28b851db087a051510838d381e45e06)

Firenze, **23/10/2023**

IL DIRIGENTE
GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://attionline.cittametropolitana.fi.it/>.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



Italiadomani
PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA



**CITTÀ METROPOLITANA
DI FIRENZE**